dalam nash Al-Qur‟an dan Hadis. Pada abad ke pertama sampai

dengan abad ke tiga hijriah maqashid dipraktekan dalam bentuk upaya

mencari hikmah.

Jasir Auda
40

menelusuri jejak perkembangan maqashid di

kalangan ulama padab abad III s.d V H sebagai berikut:

1) Al-Tirmizi al-Hakim (w. 296 H/908 M)

At-Tirmizi menulis naskah pertama yang diketahui membahas

maqashid, istilah makashid dapat diketahui melalui judul naskah

yang ia tulis yaitu; al-Salah wa Maqashiduha, (shalat dan tujuan-

tujuanya). Di dalamnya At-Tirmizi berusaha mengungkap hikmah

dan rahasia spritual dibalik setiap gerakan dan zikir dalam shalat

juga menulis buku tentang hikmah haji yang diberi judul al-Hajj wa

Asroruh (Haji dan rahasia-rahasianya)

2) Abu Zayd al-Balkhi (w. 322 H/933 M)

Abu Zayd al-Balkhi (Abu Zayd al-Balkhi) pertama kali

menulis subjek al-Maqashid di bidang Muamalat yang berjudul

"Ibna Yi Al-Ibnah an ilal al-Diyanah (Mengungkap Tujuan Praktik

Islam), karyanya mengeksplorasi tujuan di balik hukum Islam.

Selain karya di atas, ia juga menulis buku serupa berjudul:

Maslahah al-Abdan wa al-Anfus (maslahah-maslahah tubuh dan

jiwa), ia menjelaskan bahwa praktik dan hukum agama Islam

berdampak positif terhadap kesehatan fisik dan mental. pengaruh.

3) Al-Qaffal al-Kabir Syayhi ( w. 365 H/975 M)

Manuskrip karya Al-Qaffal ditemukan Darul al-Qutub

(perpustakaan nasional Mesir), manuskrip tersebut berjudul:

Mahasin al-Syara‟i (Keindahan-keindahan-arahan-arahan syari‟at)

buku setebal 400 halaman tersebut menyingkap hikmah setiap

aturan yang Allah turunkan. Motivasi al-Qaffal menyusun kitab ini

oleh al-Qaffal merupakan langkah awal dalam merumuskan prinsip-

prinsip kemaslahatan dalam maqashid asy-syari‟ah yang

selanjutnya menjadi pijakan Juwwainy dan al-Ghazaly dalam

mengengembangkan konsep maqashid yang lebih konprehensif.

4) Ibnu Babawayh al-Qummi (w. 381/991M)

Ibnu Babawayh adalah ulama syiah pertama yang mengarang

buku tentang Maqashid Asy-Syari‟ah, bukunya berjudul Ilal al-

Syar‟i (sebab-musabab di balik arahan-arahan syari‟at), berisi

tentang rasionalisasi keimanan kepada Allah, Nabi dan akhirat.

Rasionalisasi moral terhadap shalat, puasazakat dan haji, berbakti

kepada orang tua dan kewajiban Islam lainya.

5) Al-Amiri al-Faylasuf (w. 381 H/991 M)

Al-Amiri merupakan ulama pertama yang mengajukan sebuah

klasifikasi teoritis terhadap tujuan-tujuan syari‟at dalam bukunya

yang berjudul: al-I‟lam bil Manaqib al-Islam (penyandaran

kebaikan-kebaikan Islam).

menyarankan sebuah aturan fundamental berdasarkan aturan

penjenjangan yang berimplikasi bahwa urutan kebutuhan yang lebih

tinggi harus diutamakan terhadap yang lebih rendah.

8) Imam Syatibi (w. 790 H/1388 M)

Nama lengkapnya Abu Ishak As-Syatibi karyanya dalam

bidang maqashid tertuang dalam sebuah buku berjudul: al-

Muwafaqat fi Ushuli al-Syari‟ah (Harmonisasi asas-asas syari‟at).

Ia menggunakan klasifikasi cakupan dan jenjang maqashid yang

sama dengan Juwayni dan Ghazaly dalam hal cakupan maqashid

mazhab fiqih, maka cendekiawan modern memperkenalkan maqashid

dengan menggalinya langsung dari Al-Qur‟an dan Hadis, di

antaranya yang dilakukan oleh: Rasyid Rida, Al-Tahir Ibnu Asyur,

Muhammad Al-Ghazaly, Alqrdawi dan Al-„Awani.

Usai membaca dan memahami Alquran untuk mengukuhkan

Maqashid, Rasyid Rida (wafat 1354H/1935M) menyampaikan

klasifikasi Maqashid Asy-Syari‟ah, di antaranya: meroformasi pilar

keimanan, memasyarakatkan Islam sebagai agama yang natural,

menekankan pada peran akal, pengetahuan, kebijaksanaan dan logika

yang sehat, kebebasan, kemerdekaan, reformasi sosial, ekonomi

politik dan hak-hak perempuan.

Al-Tahir Ibnu Asyur (w. 1325H/1907M) menyampaikan usulan

berkaitan dengan maqashid umum dalam hukum Islam yang terdiri

dari: memelihara keteraturan, memelihara kesetaraan, memelihara

kebebasan, memelihara kemudahan dan memelihara fitrah.

Kebebasan yang dimaksud oleh Ibnu Asyur berbeda dengan kebasan

yang adil jumlah harinya sama di antara istri-istrinya.
57

3. Mazhab Syafi‟i

Mazhab Syafi‟i merupakan mazhab pemikiran hukum Islam yang

dinisbatkan pada ijtihad Imam Syafi‟i. Beliau lahir di Gaza Palestina pada

tahun 150 H/767 M. nama lengkap Imam Syafi‟i adalah: Muhammad bin

Idris bin al- Abbas bin Syafi‟i bin al-Syaib bin Ubaid bin Yazid bin

Hasyim bin Al-Mutholib bin Manaf. Lahir sebagai individu yang cerdas,

sehingga pada usia 9 tahun sudah hafal al-Qur‟an dan beberapa hadis Nabi